
ANO XVII  •  Nº 237
Cabreúva 30 de Agosto de 2019

PORTARIA Nº 2.294, DE 05 DE 
AGOSTO DE 2019.

DESIGNA SERVIDOR QUE 
ESPECIFICA.

   HENRIQUE 
MARTIN, Prefeito Municipal de 
Cabreúva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

   R E S O L V 
E:

   A R T I G O 
1º - Fica designado o servidor 
comissionado no cargo de 
Subcomandante da Guarda Municipal 
DANIEL MARCASSA LOPES, como 
Coordenador de Proteção e Defesa 
Civil, do Município de Cabreúva/SP.  

   ARTIGO 2º - 
Esta Portaria entra em vigor a partir 
desta data, revogadas as disposições 
em contrário, em especial a Portaria 
nº 2.277/2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABREÚVA, em 05 de agosto de 
2019.

HENRIQUE MARTIN
  Prefeito 

Arquivada em pasta própria, 
publicada e afi xada no local de 
costume. Setor de Expediente da 
Prefeitura de Cabreúva, em 05 de 
agosto de 2019.

                       MARCO ANTONIO 
MARQUES DE ALMEIDA FILHO
                                  Agente Jurídico 
do Município de Cabreúva

PORTARIA Nº 2.295, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2019.

              HENRIQUE 
MARTIN, Prefeito do Município de 
Cabreúva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

                         CONSIDERANDO 
que a servidora FÁTIMA BARBOSA,  
Odontóloga, realizará curso de 
capacitação profi ssional de interesse 
desta Municipalidade, conforme 
protocolado através do Processo 
Administrativo nº 6980/2019; 

   R E S O L V 
E:

   Art. 1º - Fica 
autorizada a participação da servidora 
Fátima Barbosa, Odontóloga, a se 
ausentar nos horários regulares de 
trabalho, para freqüentar qualifi cação 
profi ssional denominada: “Curso de 
Habilitação em Sedação Consciente 
Inalatória com Óxido Nitroso”, em 
virtude da capacitação profi ssional 
do interesse desta Municipalidade, 
na seguinte forma:

            Período: 15 e 16 de agosto 
de 2019
                           12 e 13 de setembro 
de 2019
                           10 e 11 de outubro 
de 2019
                           28 e 29 de novembro 
de 2019.
          
            Sendo ministrado: quintas-feira 
e sextas-feira.     
        
            Das: 08:00h às 18:00h.

      Local: Faculdade São Leopoldo 
Mandic - Campinas – SP.
                                      
                                   Art. 2º - Os períodos 
mencionados no art. 1º deverão 

ser abonados, portanto não haverá 
compensação, considerados como 
horas trabalhadas, sem prejuízo de 
seus vencimentos. 
                                   Art. 3º - Esta 
Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
CABREÚVA, em 12 de agosto de 
2019.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito 

Arquivada em pasta própria e 
afi xada no local de costume. Setor 
de Expediente da Prefeitura de 
Cabreúva, em 12 de agosto de 2019.

MARCO ANTONIO MARQUES DE 
ALMEIDA FILHO
Agente Jurídico do Município de 
Cabreúva

PORTARIA Nº 2.297, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2019.

“INSTITUI A CIPA – COMISSÃO 
INTERNA DE PREVENÇÃO DE 
ACIDENTES, ANUÊNIO 2019/2020”.

   HENRIQUE 
MARTIN, Prefeito Municipal de 
Cabreúva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

   R E S O L V 
E:

   ARTIGO 1º - 
Fica instituída a CIPA – COMISSÃO 
INTERNA DE PREVENÇÃO DE 
ACIDENTES, da Prefeitura Municipal 
de Cabreúva, anuênio 2019/2020, 
com a seguinte composição: 



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 20192

1 - REPRESENTANTES DO 
EMPREGADOR 

MEMBROS TITULARES

CARLOS ALBERTO DA SILVA – 
(Presidente)
NILTON CESAR ANDRADE DOS 
SANTOS 
TIAGO HENRIQUE MAGRI – (2º 
Secretário)
PEDRO LUIZ SPINA

MEMBROS SUPLENTES

IDAIR LUIZ FERRERA
ANTONIO RODRIGUES PONTES 
GILBERTO BATISTA DA SILVA

2 - REPRESENTANTES ELEITOS 
PELOS EMPREGADOS  

MEMBROS TITULARES

EVELYN GECIANE - (Vice-
Presidente)
ANTONIO FRANCO ROSA
WANDERLEI JOSÉ DE SOUZA
VALDETE CAETANO DA SILVA

MEMBROS SUPLENTES

ANTONIO HENRIQUE FERREIRA 
ALVES 
WILLIAM FERNANDO EMÍDIO
PAULO ROBERTO EUGÊNIO – (1º 
Secretário)

                                    ARTIGO 2º 
- Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 2.274, de 
27/06/2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABREÚVA, em 19 de agosto de 
2019.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito 

Arquivada em pasta própria, 
publicada e afi xada no local de 
costume. Setor de Expediente da 
Prefeitura de Cabreúva, em 19 de 
agosto de 2019.

MARCO ANTONIO MARQUES DE 

ALMEIDA FILHO
Agente Jurídico do Município de 
Cabreúva

PORTARIA Nº 2.298, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2019.

   HENRIQUE 
MARTIN, Prefeito do Município de 
Cabreúva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

                         CONSIDERANDO o 
requerido no processo administrativo 
nº 7169/2019, pelo servidor Norberto 
José da Silva, Secretário de Esportes, 
o qual requer licença especial,  pelo 
período de 19 a 25 de agosto de 2019, 
para participação de competição 
esportiva, conforme seção IV arts. 88 
e 89 da LC nº 260/2003;

                                   R E S O L V E:

   ARTIGO 1º - 
Fica designada a licença especial do 
servidor público NORBERTO JOSÉ 
DA SILVA, Secretário de Esportes, 
no período de 19 a 25 de agosto de 
2019, para representar o Estado de 
São Paulo, nos Jogos Universitários 
Brasileiros – JUBs 2019 - Conferência 
Sul, que será realizado na cidade de 
Maringá/Paraná, sem prejuízo de 
seus vencimentos. 

                                   ARTIGO 2º - 
Esta Portaria entra em vigor a partir 
desta data. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
CABREÚVA, em 19 de agosto de 
2019.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito 

Arquivada em pasta própria, 
publicada e afi xada no local de 
costume. Setor de Expediente da 
Prefeitura de Cabreúva, em 19 de 
agosto de 2019.

MARCO ANTONIO MARQUES DE 
ALMEIDA FILHO
Agente Jurídico do Município de 
Cabreúva

PORTARIA Nº 2.300, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2019.

“INSTITUI COMISSÃO PARA 
ANÁLISE E JULGAMENTO 
REFERENTE FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS NO MUNICÍPIO”.

   HENRIQUE 
MARTIN, Prefeito Municipal de 
Cabreúva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;  

   R E S O L V 
E:

   A R T I G O 
1º - Designar os Servidores abaixo 
para em conformidade com o § 1º, 
do Artigo 16, da Lei Complementar 
nº 414, de 12 de abril de 2.018, 
constituírem Comissão para Análise e 
Julgamento, referente à fi scalização 
de obras no Município:

-DANILO GUIDINI - Secretaria de 
Meio Ambiente, Obras e Serviços 
Urbanos;
-HUGO MISHIMA TEODORO – 
Secretaria de Mobilidade Urbana;
-CARLOS AUGUSTO M. DE 
VASCONCELLOS –  Seção de 
Compras.    
   
                             ARTIGO 2º - 
Esta Portaria entra em vigor a partir 
desta data, revogadas as disposições 
em contrário, em especial a Portaria 
nº 1.823, de 17/04/18. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABREÚVA, em 23 de agosto de 
2019.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito 

Arquivada em pasta própria, 
publicada e afi xada no local de 
costume. Setor de Expediente da 
Prefeitura de Cabreúva, em 23 de 
agosto de 2019.

MARCO ANTONIO MARQUES DE 
ALMEIDA FILHO
Agente Jurídico do Município de 
Cabreúva



Diário Ofi cial30 de Agosto de 20193

PORTARIA Nº 2.303, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2019.

              HENRIQUE 
MARTIN, Prefeito do Município de 
Cabreúva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

                         CONSIDERANDO 
que a servidora  ANA MARIA FARIA 
FERREIRA DE OLIVEIRA,  Médica, 
realizará curso de capacitação 
profi ssional de interesse desta 
Municipalidade, conforme 
protocolado através do Processo 
Administrativo nº 7465/2019; 

   R E S O L V 
E:

   Art. 1º - 
Fica autorizada a participação da 
servidora Ana Maria Faria Ferreira 
de Oliveira, Médica, a se ausentar 
no horário regular de trabalho, para 
freqüentar qualifi cação profi ssional 
denominada: “18º Congresso da 
Fundação Otorrinolaringologia”, em 
virtude da capacitação profi ssional 
do interesse desta Municipalidade, 
na seguinte forma:

            Período: 30 de agosto de 2019.

            Sendo ministrado: sexta-feira.     

            Das: 07:00h às 18:00h.

      Local: Centro de Convenções 
Caneca – São Paulo – SP.

                                   Art. 2º - O 
período mencionado no art. 1º deverá 
ser abonado, portanto não haverá 
compensação, considerado como 
horas trabalhadas, sem prejuízo de 
seus vencimentos. 
                                   Art. 3º - Esta 
Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
CABREÚVA, em 23 de agosto de 
2019.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito 

Arquivada em pasta própria e 
afi xada no local de costume. Setor 
de Expediente da Prefeitura de 
Cabreúva, em 23 de agosto de 2019.

MARCO ANTONIO MARQUES DE 
ALMEIDA FILHO
Agente Jurídico do Município de 
Cabreúva

PORTARIA Nº 2.304, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2019.

              HENRIQUE 
MARTIN, Prefeito do Município de 
Cabreúva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

                         CONSIDERANDO 
que a servidora MIRELA DE SOUZA 
CHAVES DIAS, Enfermeira, realizará 
curso de capacitação profi ssional 
de interesse desta Municipalidade, 
conforme protocolado através 
do Processo Administrativo nº 
7470/2019; 

   R E S O L V 
E:

   Art. 1º - 
Fica autorizada a participação da 
servidora Mirela de Souza Chaves 
Dias, Enfermeira, a se ausentar nos 
horários regulares de trabalho, para 
freqüentar qualifi cação profi ssional 
denominada: “Projeto Complexidade 
do Cuidado na Atenção Domiciliar”, 
em virtude da capacitação profi ssional 
do interesse desta Municipalidade, 
na seguinte forma:

            Período: 30 e 31 de outubro 
de 2019
                           01 de novembro de 
2019.
          
            Sendo ministrado: quarta-feira, 
quinta-feira, sexta-feira.     
        
            Local: Hospital Alemão Oswaldo 
Cruz - Alagoas – AL.
                                      
                                   Art. 2º - Os períodos 
mencionados no art. 1º deverão 
ser abonados, portanto não haverá 
compensação, considerados como 
horas trabalhadas, sem prejuízo de 
seus vencimentos. 
                                   Art. 3º - Esta 
Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
CABREÚVA, em 23 de agosto de 
2019.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito 

Arquivada em pasta própria e 
afi xada no local de costume. Setor 
de Expediente da Prefeitura de 
Cabreúva, em 23 de agosto de 2019.

MARCO ANTONIO MARQUES DE 
ALMEIDA FILHO
Agente Jurídico do Município de 
Cabreúva

PORTARIA Nº 2.319, DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2019.

 
 
              HENRIQUE 
MARTIN, Prefeito do Município de 
Cabreúva, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

     R E S O L V 
E:

   
                                  ARTIGO 1º - Nos termos 
do Artigo 1º, da Lei Municipal nº 1.861, 
de 27 de agosto de 2009, nomear 
os membros abaixo mencionados, 
para compor o Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profi ssionais da 
Educação - FUNDEB, a saber:

 
I. Representantes do Poder 
Executivo Municipal:
     Titular: Gabriel Lima Cuqui – RG 
49.042.917-8 
     Suplente: Giseli Cássia de Oliveira 
– RG 26.270.221-6
    
                Representantes da Secretaria 
Municipal de Educação:
     Titular: Daniela Aparecida da 
Fonseca Soares – RG 33.395.045-8
     Suplente: Laura Jane de Barros 
Pavani – RG 19.793.630-1

II. Representantes dos 
Professores das Escolas Públicas de 
Educação Básica:

     Titular: Janaina Jurema de Jesus 
– RG 40.757.388-4  
     Suplente: Elaine Cristina Dias – 
RG 33.001.181-9

III. Representantes dos 



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 20194

Diretores das Escolas Públicas de 
Educação Básica:

Titular: Viviane Aparecida Zicatti 
Martins - RG 32.880.980-9
     Suplente: Marta Bicalho Cano – 
RG 17.887.751-7

IV. Representantes dos 
Servidores Técnicos-Administrativo 
das Escolas  Públicas de Educação 
Básica:

     Titular: Francisca Liliane de Lima 
Rodrigues – RG 45.007.657-X
     Suplente: Cibele Montecino de 
Araújo Rodrigues – RG 46.237.209-1

V. Representantes dos Pais 
de Alunos das Escolas Públicas de 
Educação Básica:

Titular: Cristiane Alves dos Santos 
Silva – RG 48.584.241-5
     Suplente: Flávia Aparecida Silva 
de Jesus – RG 35.268.122-6 
     Titular: Ana Luiza de Oliveira 
Pinheiro – RG 29.981.159-1
     Suplente: Cleuza Barboza de 
Azevedo – RG 46.288.195-7

VI. Representantes dos 
Estudantes da Educação Básica 
Pública:

Titular: Samira Rosane Vieira dos 
Santos - RG 48.208.329-3
     Suplente: Lidence dos Santos - 
RG 33.305.106-3
     Titular: Ilma Ferreira de Souza - 
RG 7.345.125-6
     Suplente: João Batista da Silva – 
RG 59.909.763-2

VII. Representantes do Conselho 
Municipal de Educação:

Titular: Urbana Aparecida Misse – 
RG 23.615.730-9
     Suplente: Marjory Cristina de 
Almeida Lopes – RG 32.726.949-2

VIII.  Representantes do Conselho 
Tutelar do Município de Cabreúva/
SP:

Titular: Francisca Ada Ramos 
Gonçalves – RG 1.991.668
     Suplente: Jacqueline Figueiredo – 
RG 29.250.188-2

                      ARTIGO 2º- Esta 
Portaria entra em vigor a partir desta 
data, revogadas as disposições em 
contrário, em especial as Portarias 

nºs 1.653, de 31/08/2017, 1.948, de 
21/08/2018, 1.861, de 24/05/2018, 
2.017, de 06/12/2018 e 2.107, de 
12/03/2019. 

 PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE CABREUVA, em 02 
de setembro de 2019.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Arquivada em pasta própria, 
publicada e afi xada no local de 
costume. Setor de Expediente da 
Prefeitura de Cabreúva, em 02 de 
setembro de 2019.

MARCO ANTONIO MARQUES DE 
ALMEIDA FILHO
Agente Jurídico do Município de 
Cabreúva

LEI COMPLEMENTAR Nº 427, DE 
02 DE SETEMBRO DE 2019.

“Altera a Lei Complementar 
Municipal nº 409, de 22 de janeiro de 
2018, que dispõe sobre a estrutura 
administrativa da Prefeitura do 
Município de Cabreúva, e dá outras 
providências”.  

HENRIQUE MARTIN, Prefeito 
Municipal de Cabreúva, Estado de 
São Paulo, no uso de atribuições que 
lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER QUE a Câmara 
Municipal de Cabreúva aprova e ele 
Sanciona e Promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei Complementar Municipal 
nº 409, de 22 de janeiro de 2018, 
passa a vigorar com as seguintes 
alterações:

“Art. 3º (...)

XIII - Advocacia-Geral do Município.” 
(NR)

“Art. 7º (...)

§ 3º Fica instituído que a função 
gratifi cada a ser atribuída ao servidor 
que assumir a função de Chefe de 

Setor corresponderá a 100% (cem 
por cento) do padrão de vencimento 
do cargo público permanente do 
servidor.  

§ 4º Fica instituído que a função 
gratifi cada a ser atribuída ao servidor 
que assumir a função de Encarregado 
de Seção corresponderá a 50% 
(cinquenta por cento) do padrão 
de vencimento do cargo público 
permanente do servidor.  

(...)” (NR)

“CAPÍTULO III

DAS COMPETÊNCIAS E 
ESTRUTURA DOS ORGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO

(...)

SEÇÃO XIII

DA ADVOCACIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO

Art. 41. A Advocacia-Geral 
do Município, instituição de 
natureza permanente, essencial 
à administração da justiça e à 
Administração Pública Municipal, 
vinculada diretamente ao Prefeito, 
composta por agentes jurídicos e 
procuradores responsáveis pela 
advocacia pública municipal, tem por 
fi nalidade defi nir o posicionamento 
técnico-jurídico do Município, 
desempenhando as atividades de 
consultoria e assessoramento jurídico 
do Poder Executivo, bem como, 
privativamente, a representação 
judicial do Município, tendo por 
competências:

(...)” (NR)

“Art. 42. São unidades subordinadas 
à Advocacia-Geral do Município:

I - Setor Contencioso:

a) Seção de Execução Fiscal; e

b) Seção de Contencioso Judicial; 

II - Setor Consultivo:

a) Seção Administrativo Consultiva; e

b) Seção Técnico Legislativa.” (NR)

“Art. 42-A. O Advogado-Geral do 
Município, função gratifi cada que 
ora fi ca criada, será livremente 



Diário Ofi cial30 de Agosto de 20195

designado pelo Prefeito, a quem fi ca 
diretamente subordinado, dentre os 
integrantes do cargo de procurador, 
de reconhecido saber jurídico, 
reputação ilibada e preferentemente 
com experiência em áreas diversas 
da Administração Municipal, com 
no mínimo 5 (cinco) anos de efetivo 
exercício de advocacia, sendo 3 
(três) anos em efetivo exercício como 
servidor público do Município de 
Cabreúva.

Parágrafo único. Na ausência de 
membro do cargo que preencha 
os requisitos do caput deste 
artigo, faculta-se a designação de 
procurador em estágio probatório.” 
(NR)

Art. 2º Ficam alteradas as redações 
tanto do Anexo I (fl s. 01 e 03), 
quanto do Anexo II (fl s. 01, 07 a 14 
e 17), ambos da Lei Complementar 
Municipal nº 409, de 22 de janeiro de 
2018, referentes aos organogramas 
da estrutura administrativa da 
Prefeitura de Cabreúva/SP e ao 
Resumo das Funções Gratifi cadas, 
respectivamente, nos termos do 
quadro incluso que fi ca fazendo parte 
integrante desta Lei Complementar 
(Anexo Único).
Art. 3º As despesas decorrentes da 
execução desta Lei correrão por conta 
de dotações próprias previstas nas 
leis orçamentárias, suplementadas, 
se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABREÚVA, em 02 de setembro de 
2019.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Publicada no Diário Ofi cial Eletrônico 
do Município. Arquivada no Setor 
de Expediente da Prefeitura de 
Cabreúva, em 02 de setembro de 
2019.

MARCO ANTONIO MARQUES DE 
ALMEIDA FILHO
Agente Jurídico do Município de 
Cabreúva

LEI Nº 2.233, DE 15 DE AGOSTO 
DE 2019. 

 
“AUTORIZA A ABERTURA DE 
CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

HENRIQUE MARTIN, Prefeito 
Municipal de Cabreúva, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei;

Faz Saber Que, a Câmara Municipal 
de Cabreúva aprovou e ele Sanciona 
e Promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo 
autorizado a abrir junto à Secretaria 
da Fazenda, um crédito suplementar 
até o valor de R$ 990.000,00 
(novecentos e noventa mil reais), 
para suplementar as seguintes 
dotações orçamentárias consignadas 
no orçamento vigente:

08.00.00 – Secretaria de Saúde
08.21.00 – Atenção Básica
  
  3.3.90.30.00 - 
10.301.1001.2001 – 05.301.0007 - 
R$ 210.000,00
  3.3.90.39.00 - 
10.301.1001.2001 – 05.301.0007 - 
R$ 780.000,00
  
      Artigo 2º - Os 
recursos necessários à execução 
do disposto no artigo anterior serão 
aqueles elencados no artigo 43, 
§1º, da Lei Federal nº 4.320/64, 
em decorrência de atendimento a 
atenção básica.

       Artigo 3º - Esta 
Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABREÚVA, em 15 de agosto de 
2019.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito 

Publicada no Diário Ofi cial Eletrônico 
do Município. Arquivada no Setor 
de Expediente da Prefeitura de 
Cabreúva, em 15 de agosto de 2019.

                     MARCO ANTONIO 
MARQUES DE ALMEIDA FILHO
                                Agente Jurídico do 

Município de Cabreúva

LEI Nº 2.234, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2019. 

 
“DE AUTORIA DA MESA DA CÂMARA 
MUNICIPAL, QUE “AUTORIZA O 
PODER EXECUTIVO A RECEBER 
EM DOAÇÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CABREÚVA BENS 
MÓVEIS QUE ESPECIFICA”.
   

HENRIQUE MARTIN, Prefeito 
Municipal de Cabreúva, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei;

Faz Saber Que, a Câmara Municipal 
de Cabreúva aprovou e ele Sanciona 
e Promulga a seguinte Lei:

                            Art. 1º - Fica o Município 
de Cabreúva, através do Poder 
Executivo, autorizado a receber em 
doação, da Câmara Municipal, com 
encargos, os bens a seguir descritos:
I. Cadeira fi xa, tipo palito, em 
tecido preto, com base ferro (Placa 
Patrimonial 0116) – R$ 31,54;
II. Cadeira fi xa, tipo palito, em 
tecido preto, com base ferro (Placa 
Patrimonial 0117) – R$ 31,54;
III. Cadeira fi xa, tipo palito, em 
tecido preto, com base ferro (Placa 
Patrimonial 0118) – R$ 31,54;
IV. Cadeira fi xa, tipo palito, em 
courvin preto, com base ferro (Placa 
Patrimonial 0119) – R$ 37,10;
V. Cadeira fi xa, tipo palito, em 
courvin preto, com base ferro (Placa 
Patrimonial 0120) – R$ 37,10;
VI. Cadeira fi xa, tipo palito, em 
courvin preto, com base ferro (Placa 
Patrimonial 0121) – R$ 37,10;
VII. Cadeira fi xa, tipo palito, em 
courvin preto, com base ferro (Placa 
Patrimonial 0122) – R$ 37,10;
VIII. Cadeira fi xa, tipo palito, em 
courvin preto, com base ferro (Placa 
Patrimonial 0123) – R$ 37,10;
IX. Cadeira fi xa, tipo palito, em 
courvin preto, com base ferro (Placa 
Patrimonial 0124) – R$ 37,10;

X. Cadeira fi xa, tipo palito, em 
courvin preto, com base ferro (Placa 
Patrimonial 0125) – R$ 37,10;
XI. Cadeira palito, em tecido 



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 20196

preto, com base em ferro (Placa 
Patrimonial 0176) – R$ 31,54;
XII. Cadeira tipo palito, em 
courvin preto, com base ferro (Placa 
Patrimonial 0338) – R$ 37,10;
XIII. Cadeira fi xa, tipo perna palito 
(marca Opashe) (Placa Patrimonial 
533) – R$ 150,35;
XIV. Cadeira fi xa, tipo perna palito 
(marca Opashe) (Placa Patrimonial 
534) – R$ 150,35;
XV. Cadeira fi xa, tipo perna palito 
(marca Opashe) (Placa Patrimonial 
537) – R$ 150,35; e
XVI. Cadeira fi xa, tipo perna palito 
(marca Opashe) (Placa Patrimonial 
538) – R$ 150,35.

       Parágrafo único 
- Os bens de que tratam este artigo, 
serão destinados exclusivamente 
ao uso da Prefeitura Municipal de 
Cabreúva, sendo vedada destinação 
diversa.
      Art. 2º - Os bens 
descritos no artigo 1º desta Lei serão 
incorporados ao patrimônio público 
tão logo sejam efetivadas as doações, 
fi cando o Poder Executivo autorizado 
a realizar as despesas necessárias 
com transferência, licenciamento e 
manutenção dos mesmos, as quais 
correrão por conta do orçamento 
vigente do Município de Cabreúva.
      Art. 3º - Esta 
Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABREÚVA, em 23 de agosto de 
2019.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito 

Publicada no Diário Ofi cial Eletrônico 
do Município. Arquivada no Setor 
de Expediente da Prefeitura de 
Cabreúva, em 23 de agosto de 2019.

                     MARCO ANTONIO 
MARQUES DE ALMEIDA FILHO
                                Agente Jurídico do 
Município de Cabreúva

LEI Nº 2.235, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2019. 

“DE AUTORIA DA VEREADORA-
SEGUNDA SECRETÁRIA 
MARLÚCIA DE FÁTIMA VALENTE, 
QUE “INSTITUI O FESTIVAL DE 

INVERNO DE CABREÚVA”.
  

HENRIQUE MARTIN, Prefeito 
Municipal de Cabreúva, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei;

Faz Saber Que, a Câmara Municipal 
de Cabreúva aprovou e ele Sanciona 
e Promulga a seguinte Lei:

                            Art. 1º. Fica 
instituído o “FESTIVAL DE INVERNO 
DE CABREÚVA”, a ser realizado 
anualmente no mês de julho.
      Art. 2º. O 
“FESTIVAL DE INVERNO DE 
CABREÚVA” passa a fazer parte 
do Calendário Ofi cial de Eventos do 
Município.
      Art. 3º. Esta 
Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABREÚVA, em 30 de agosto de 
2019.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito 

Publicada no Diário Ofi cial Eletrônico 
do Município. Arquivada no Setor 
de Expediente da Prefeitura de 
Cabreúva, em 30 de agosto de 2019.

                     MARCO ANTONIO 
MARQUES DE ALMEIDA FILHO
                                Agente Jurídico do 
Município de Cabreúva

DECRETO Nº 1.025, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2019.

   “CONVOCA A ‘XII’ CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL”.

   HENRIQUE 
MARTIN, Prefeito do Município de 
Cabreúva, Estado de São Paulo, 
juntamente com a Presidente do 
Conselho Municipal de Assistência 
Social, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei; e

                                      CONSIDERANDO 
a importância da avaliação coletiva e 
a participação social dos usuários, 

trabalhadores, entidades e gestores 
do Sistema Único de Assistência 
Social no Município;

   D E C R E T 
A:

   ARTIGO 1º 
- Fica convocada a XII Conferência 
Municipal de Assistência Social, a ser 
realizada no dia 20 de setembro de 
2019, no CRAS-Vilarejo, sito à Rua 
Madagascar, nº 195, Bairro Vilarejo, 
em período matutino e vespertino, 
tendo como tema central:

“ASSISTÊNCIA SOCIAL É UM 
DIREITO: EVOLUÇÃO E DESAFIOS  
DO SUAS NO ESTADO DE SÃO 
PAULO”

                                      ARTIGO 2º - As 
despesas decorrentes da aplicação 
deste Decreto, correrão por conta 
de dotação própria do orçamento do 
órgão gestor municipal de Assistência 
Social.
 
              ARTIGO 3º 
- Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
CABREÚVA, aos 23 de agosto 2019.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito 

MARIA HELENA RODRIGUES 
SCAVONE
Presidente do CMAS

Arquivado em pasta própria, 
publicado e afi xado no local de 
costume. Setor de Expediente da 
Prefeitura de Cabreúva, aos 23 de 
agosto de 2019.

MARCO ANTONIO MARQUES DE 
ALMEIDA FILHO
Agente Jurídico do Município de 
Cabreúva



Diário Ofi cial30 de Agosto de 20197



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 20198

CONSELHO MUNICIPAL  DE 
DEFESA  DO MEIO AMBIENTE

MUNICÍPIO DE CABREÚVA

Resolução COMDEMA  Nº 004/2019

Delibera sobre a instituição do Grupo 
de Trabalho de Arborização Urbana 
para Análise das Defesas dos Autos 
de Infração Ambiental.

O Conselho Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente – COMDEMA, 
no uso  das atribuições  que lhes 
foram  conferidas  pela Lei  Municipal 
nº 2191, de 29 de março de 2018 
e deliberação na 55ª Reunião 
Ordinária,

RESOLVE 

Art . 1º Fica instituído o Grupo de 
Trabalho  com representantes do 
Poder Público e Sociedade Civil 
Organizada para  discutir assuntos 
relacionados  a Arborização  Urbana 
do Município

Art. 2º  O Grupo de Trabalho 
analisará  os Autos de Defesa  de 
Infração emitidos pela Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Obras 
e Serviços Urbanos, atendendo as 
determinações da Lei Municipal 
2161/2017.

Art. 3º  O Grupo de Trabalho reunir-
se –á  na mesma  data da reunião 
do COMDEMA e antes do início da 
mesma.

Art. 4º A coordenação do grupo de 
trabalho  será de responsabilidade  
de um dos conselheiros   a ser 
escolhido  pelos membros do Grupo 
de Trabalho 

Art 5º O Grupo de Trabalho tem 
por objetivo principal fazer análise 
prévia  do Auto de Infração Ambiental  
em formulário próprio e  fazer o 
encaminhamento  adequado para o 
Conselho Municipal  de Defesa do 
Meio Ambiente.

Art 6° As informações pessoais 
constantes nos processos discutidos 
no Grupo de Trabalho são de caráter 
confi dencial, fi cando o Conselheiro 

sujeito às sanções judiciais que 
poderão advir.

Art 7º  O exercício das funções   de 
membro do Grupo de Trabalho 
será gratuito e  considerado como 
prestação de serviços  relevantes ao 
Município.

Art 8º  Essa resolução  entra em vigor 
em 22, de agosto de 2019.

Roque Martins
Vice - Presidente  do COMDEMA

Prefeitura de Cabreúva
Secretaria Municipal da Saúde

A Prefeitura de Cabreúva, através 
da Secretaria Municipal da Saúde, 
convida as Entidades, Associações 
e a População Cabreuvana, para 
participarem da Audiência Pública da 
Saúde, para prestação de contas do 
2º quadrimestre de 2019, que será 
realizada no dia 30 de Setembro 
de 2019, às 13 horas e 30min. na 
Câmara Municipal, sita à Av. Major 
Antonio da Silveira Camargo nº 395 
– Centro– Cabreúva.



Diário Ofi cial30 de Agosto de 20199



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 201910



Diário Ofi cial30 de Agosto de 201911



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 201912



Diário Ofi cial30 de Agosto de 201913



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 201914



Diário Ofi cial30 de Agosto de 201915



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 201916



Diário Ofi cial30 de Agosto de 201917



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 201918



Diário Ofi cial30 de Agosto de 201919



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 201920



Diário Ofi cial30 de Agosto de 201921



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 201922



Diário Ofi cial30 de Agosto de 201923

“A coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar 
que fi ca DEFERIDA a solicitação de 
LICENÇA SANITÁRIA INICIAL dos 
seguintes interessados e esclarece 
ainda que, cabe ao responsável (legal 
e/ou técnico) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas 
referentes às atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais 
exigências fi cando, inclusive, sujeito 
ao cancelamento desta licença 
conforme Art. 110 da Lei 10083/19998 
e penalidades previstas no Artigo 122 
da Lei 10083/1998.

Razão Social: Tereza Borges 
13558548817 C N P J : 
33578231000136
Endereço: Rua Primavera, 598, Vale 
Verde PA 5699/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Fornec Alim 
para Consumo Domiciliar

Razão Social: Maria Concilia Ferreira 
da Silva 06158886408 C N P J : 
27959947000180
Endereço: Via das Paineiras, 85, Vale 
Verde PA 5878/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Bar sem 
entretenimento 

Razão Social: Collodo & Barbosa Ltda 
ME CNPJ: 96681895000146
Endereço: Rod Dom Gabriel 
P B Couto, km 78, Jacaré P A 
2222/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Antonio Helio Almeida 
Magalhães 22053838841 
CNPJ: 33738091000116
Endereço: Rua Turmalina, 39, 
Jacaré PA 5483/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Bar com 
entretenimento

Razão Social: Rebeca Lucia 
Bernardes 39780096841 
CNPJ: 13945403000155
Endereço: Rua Maranhão, 457, 
Jacaré PA 6536/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 28/08/2020
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Spa Recanto Ltda 
CNPJ: 01014961000118
Endereço: Sitio do Chuca P A 
7766/2019
Responsável legal: Alfredo Figueiredo 
de Souza  Validade: 28/08/2019
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Edson Cardozo de 
Lima 15273012813 C N P J : 
30985286000172
Endereço: Rua Hungria, 521, 
Vilarejo PA 7754/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 28/08/2019
Atividade licenciada: Fabricação 
produtos de confeitaria

Razão Social: EB Carvalho Açougue 
e Casa de Carnes ME C N P J : 
27361159000279
Endereço: Avenida Paschoal Santi, 
760, Vilarejo PA 7767/2019
Responsável legal: Erico Bueno 
Carvalho  Validade: 28/08/2019
Atividade licenciada: Açougue

Razão Social: LVA Torres Odontologia 
Eireli CNPJ: 31297280000175
Endereço: Rua Vereador Joao Pedro 
da Silva, 12 PA 4988/2019
Responsável legal: Luis Vinicius 
Arzabe Torres  Validade: 26/08/2019
Atividade licenciada: Clínica 
odontológica

Razão Social: Luciana Regina 
Teixeira 30287373886 C N P J : 
32233027000110
Endereço: Avenida Adelia Barbosa 
de Olivera, 310, Vilarejo P A 
2264/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 09/08/2019
Atividade licenciada: Fabricação de 
produtos de padaria

Razão Social: Terezinha dos 
Santos 16754438827 C N P J : 
32416663000188
Endereço: Rua Agua Marinha, 569, 
Colina PA 1918/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 13/08/2019
Atividade licenciada: Bar sem 
entretenimento

Razão Social: Leticia Santos do 
Nascimento 4547977883 
CNPJ: 31468953000102
Endereço: Rua Juiz de Fora, 196, 
Novo Bonfi m PA 3923/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 23/08/2019
Atividade licenciada: Fabricação de 
produtos de padaria

Razão Social: Lucas Gonçalo dos 
Santos 42867955866 C N P J : 
24151497000107
Endereço: Avenida Italia, 85, Jacaré 
PA 6775/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 22/08/2019
Atividade licenciada: Comércio 
varejista de alimentos

Razão Social: Lohanna Thais dos 
Santos 4662403883 C N P J : 
34429223000190
Endereço: Rua Roque Mesquita 
Camargo, 67, Jardim Ipê P A 
7303/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 22/08/2019
Atividade licenciada: Fornecimento 
de alimentos

Razão Social: MM Barbosa Açougue 
EPP CNPJ: 31344079000100
Endereço: Avenida Pascoal Santi, 
957, Vilarejo PA 7476/2019
Responsável legal: Mayara Mendes 
Barbosa  Validade: 23/08/2019
Atividade licenciada: Açougue

Razão Social: João Lopes Vilarejo 
ME CNPJ: 4577784000176
Endereço: Rua Libano, 23, Vilarejo 
PA 7303/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 22/08/2019
Atividade licenciada: Bar com 
entretenimento

Razão Social: Tiago Aparecido da 
Silva 37023218882 C N P J : 
33287295000188
Endereço: Rua Hermogenes de 
Godoi, 89, Jardim Zicatti P A 
5372/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 26/08/2019
Atividade licenciada: Fornecimento 
de alimentos

Razão Social: Edmilton Rodrigues 
Pereira 29835223858 C N P J : 
26971654000156
Endereço: Rua Monaco, 210, 
Vilarejo PA 5290/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 26/08/2019
Atividade licenciada: Comércio 
varejista de alimentos

Razão Social: Valdir Soares de 
Moraes 12299905855 C N P J : 
33847267000178
Endereço: Rua Benevenuto Faccioli, 
30, Centro PA 5532/2019
Responsável legal: o próprio  



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 201924

Validade: 26/08/2019
Atividade licenciada: Bar com 
entretenimento

Razão Social: Osvaldo Francisco de 
Araujo ME C N P J : 
09463265000109
Endereço: Rua Georgios Kordoutis, 
29, Jacaré PA 7382/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 29/08/2019
Atividade licenciada: Bar

Razão Social: L’ Energie Delta 
Serv Alim Eireli ME C N P J : 
21004562000183
Endereço: Rodovia Prefeito João 
Zacchi, 1800, Caí PA 855/2019
Responsável legal: Patricia  
Gonçalves Graf Validade: 30/08/2019
Atividade licenciada: Fornecimento 
de alimentos para empresas

Razão Social: RM Lacerda Bar 
CNPJ: 16929684000140
Endereço: Rua Suiça, 10, Vilarejo 
PA 7168/2019
Responsável legal: Rosenilda 
Moraes Lacerda  Va l i d a d e : 
28/08/2019
Atividade licenciada: Bar

Razão Social: Eduardo 
Bezerra da Costa ME C N P J : 
13693895000139
Endereço: Avenida Parque, 111, 
Jacaré PA 6286/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 27/08/2019
Atividade licenciada: Comércio 
varejista de alimentos

Razão Social: André Vieira de 
Camargo 37420023840 C N P J : 
32375275000104
Endereço: Rua Maranhão, 866, 
Jacaré PA 6046/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 27/08/2019
Atividade licenciada: Bar

Razão Social: Diva Martins da 
Silva Cabreuva ME C N P J : 
10729229000115
Endereço: Rua Concordia, 154 P A 
5992/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 27/08/2019
Atividade licenciada: Bar

Razão Social: Airton Antonio dos 
Santos Padaria ME C N P J : 
00136532000150
Endereço: Rua Platina, 19, Colina da 
Serra PA 5874/2019
Responsável legal: o próprio  

Validade: 27/08/2019
Atividade licenciada: Padaria

Razão Social: Marcelo Ávila 
CNPJ: 32439833000140
Endereço: Rua Maranhão, 1003, Box 
4 PA 5794/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 27/08/2019
Atividade licenciada: Restaurante

Razão Social: Ana Gabriela de 
Andrade 40553526898 C N P J : 
28900270000178
Endereço: Rua Fernando Nunes,984, 
Jacaré PA 5484/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 27/08/2019
Atividade licenciada: Padaria

Razão Social: Wellington Ramos Alves 
Gomes CNPJ: 33676108000158
Endereço: Rua Cristal, 20, Casa 2, 
Jacaré PA 5414/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 27/08/2019
Atividade licenciada: Restaurante

Razão Social: Avon Cosméticos Ltda 
(CEVS 350840501-869-000007-1-0) 
CNPJ: 56991441000823
Endereço: Rua Lauro Pinto Toledo, 
410, Pinhal PA 2477/2019
Responsável legal: José Vicente 
Marino  Validade: 27/08/2019
Atividade licenciada: Acupuntura

Razão Social: Maura Andrade 
Pontes 16740983836 C N P J : 
34052393000107
Endereço: Rua Minas Gerais, 1220, 
Sala 2, Jacaré PA 6259/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 27/08/2019
Atividade licenciada: Bar

Razão Social: Mirian Cruz 
Reis 185960058111 C N P J : 
25372307000144
Endereço: Rua Maranhão, 949, 
Jacaré PA 6397/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 27/08/2019
Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Aparecida Donizeti 
Matioli Shiraishi 18225324854 
CNPJ: 20291935000181
Endereço: Rua Águas Marinhas, 335, 
Colina da Serra PA 6562/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 23/08/2019
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Silvia de Almeida 
Monteiro da Silva C P F : 

21800185847
Endereço: Rua Fernando Nunes, 
782, Jacaré PA 7315/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 22/08/2019
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Edilma Maria da Silva 
CNPJ: 34177621000167
Endereço: Rua Francisco Nunes, 76, 
Jacaré PA 7333/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 23/08/2019
Atividade licenciada: Estética

 “A coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar 
que fi ca DEFERIDA a solicitação 
de RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA dos seguintes 
interessados e esclarece ainda 
que, cabe ao responsável (legal e/
ou técnico) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas 
referentes às atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais 
exigências fi cando, inclusive, sujeito 
ao cancelamento desta licença 
conforme Art. 110 da Lei 10083/19998 
e penalidades previstas no Artigo 122 
da Lei 10083/1998.
Razão Social: Olavo Cardeira Pedro 
CPF: 03084772860
Endereço: Avenida Vereador 
José Donato, 510, Jacaré P A 
6817/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Atividade 
Veterinária com raio-x

Razão Social: Luciana Kinue 
Ikenoue 22412551812 C N P J : 
26229409000178
Endereço: Rua Antonio Furquim, 260, 
Jacaré PA 5620/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Comércio 
varejista de hortifrutigranjeiros

Razão Social: Joyce Scodeler Leone 
CPF: 03800056623
Endereço: Avenida Cabreúva, 126, 
Jacaré PA 6792/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Dermatologista

Razão Social: Carlos Alberto de 
Sousa CPF: 35423463572
Endereço: Avenida Cabreuva, 126, 
Jacaré PA 6791/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 26/08/2020



Diário Ofi cial30 de Agosto de 201925

Atividade licenciada: Clínico geral

Razão Social: João Batista 
Benedito Cabreuva EPP 
CNPJ: 02862633000134
Endereço: Rua Francisco Botti, 196, 
Pinhal PA 6158/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Restaurante

Razão Social: Cabreuva Serv 
Radiologia e Ortop Ltda ME 
CNPJ: 10617353000199
Endereço: Praça Comendador 
Martins, s/n Sala 8 P A 
6118/2019
Responsável legal: Milton de Oliveira  
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Radiologia

Razão Social: Leticia Artem Pinto 
EPP CNPJ: 7980985000108
Endereço: Rua São Judas Tadeu, 88, 
Centro PA 5464/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Restaurante

Razão Social: Thayron de Souza 
Parreira CPF: 6989897678
Endereço: Avenida Vereador 
José Donato, 863 Sala 2 P A 
7523/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 23/08/2020
Atividade licenciada: Consultório 
odontológico

Razão Social: Marilia Alvarenga 
Gontijo de Souza C P F : 
01259114678
Endereço: Avenida Vereador 
José Donato, 863 Sala 1 P A 
7524/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 23/08/2020
Atividade licenciada: Consultório 
odontológico + Raio-x

Razão Social: GS LAB Laboratorio 
de Análises Clínicas Ltda ME 
CNPJ: 7653151000198
Endereço: Rua Luis Nunes, 366, Sala 
1 PA 6472/2019
Responsável legal: Maria Angela 
Salmeirão Validade: 22/08/2020
Atividade licenciada: Laboratório de 
análises clínicas

Razão Social: Interbrilho 
Higiene e Limpeza ltda C N P J : 
10440534000192
Endereço: Via dos Ipês, 376, Lote 11 
Quadra K PA 6535/2019
Responsável legal: Henrique Caran 

Seibel Validade: 23/08/2020
Atividade licenciada: Fabricação de 
produtos de limpeza

Razão Social: Juliano de 
Oliveira Munhoz ME C N P J : 
04919240000145
Endereço: Rua Maranhão, 1190, 
Jacaré PA 6551/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 23/08/2020
Atividade licenciada: Drogaria

Razão Social: Tiago Sacrato de 
Oliveira CNPJ: 14307833000104
Endereço: Rua Benedito Mesquita 
Camargo, 58, Jardim Ipê P A 
6687/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 22/08/2020
Atividade licenciada: Fisioterapia

Razão Social: Luiza Moraes Hollo 
CPF: 39755560807
Endereço: Rua Conego Motta, 55, 
Centro PA 6710/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 22/08/2020
Atividade licenciada: Nutricionista

Razão Social: Siemens Ltda 
CNPJ: 44013159007714
Endereço: Rodovia Dom Gabriel P 
B Couto, km 80,24, Pinhal P A 
6737/2019
Responsável legal: Leonardo Rigoleto 
Soares Validade: 22/08/2020
Atividade licenciada: Ambulatório 
médico

Razão Social: Maria do Carmo 
Ventura Engelberg C P F : 
52312550849
Endereço: Rua Luis Nunes, 366, 
Jacaré PA 7061/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 23/08/2020
Atividade licenciada: Consultório 
médico

Razão Social: Cabreuva Med Ltda 
CNPJ: 03399886000186
Endereço: Rua Benedito Mesquita 
Camargo, 58, Jardim Ipê P A 
7062/2019
Responsável legal: Pedro Eden 
Engelberg Validade: 23/08/2020
Atividade licenciada: Consultório 
médico

Razão Social: Mipal ind de 
Evaporadores Ltda C N P J : 
61098869000105
Endereço: Rodovia Dom Gabriel P B 
Couto, km 81,27 P A 
7242/2019

Responsável legal: Oclesio dos Reis 
Oliveira Validade: 23/08/2020
Atividade licenciada: Captação de 
água

Razão Social: Farma Kativa Farmacia 
Com Manip Ltda ME C N P J : 
8052190000100
Endereço: Avenida Alberto Peratello, 
689, Jacaré PA 7265/2019
Responsável legal: Tania Cristina 
Ribeiro Validade: 23/08/2020
Atividade licenciada: Farmácia de 
manipulação

Razão Social: Afl on Plásticos 
Industriais Ltda C N P J : 
60394921000299
Endereço: Rodovia Dom Gabriel P B 
Couto, km 85 PA 7383/2019
Responsável legal: Manon Rose dos 
Santos Oliveira Validade: 22/08/2020
Atividade licenciada: Captação de 
água

Razão Social: Fernando Henrique 
Alfenas Manutenção ME 
CNPJ: 20222131000120
Endereço: Rua Minas Gerais, 391, 
Jacaré PA 6478/2019
Responsável legal: Fernando 
Henrique Alfenas Va l i d a d e : 
27/08/2020
Atividade licenciada: Academia

Razão Social: Marimed Com de Artef 
P Veic de Emerg Ltda C N P J : 
10433259000180
Endereço: Rua Inglaterra, 105, 
Vilarejo PA 7742/2019
Responsável legal: Valmir Rodrigues 
da Silva Validade: 28/08/2020
Atividade licenciada: Fabricação e 
Bicicletas e Triciclos

Razão Social: Patricia Maria de 
Santana Dantas  C N P J : 
21907807000182
Endereço: Rua Marechal Deodoro 
da Fonseca, 205, Centro P A 
7738/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 28/08/2020
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Isabel Aparecida 
Cabrera Carner ME C N P J : 
4383260000144
Endereço: Av Vereador Jose Donato, 
725, cs 2 PA 5097/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 28/08/2020
Atividade licenciada: Padaria

Razão Social: JFM Drogarias Ltda 
EPP  CNPJ: 2069405000101



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 201926

Endereço: Avenida São Paulo, 806, 
Sala 1A PA 6783/2019
Responsável legal: Josieli Ap R F 
Moreira Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Drogaria

Razão Social: Maria Rosilene Paiva 
de Franca04480232451 C N P J : 
16912410000149
Endereço: Av Vereador José Donato, 
1203, Vilarejo PA 6949/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Adevandro 
Almeida Patez ME  C N P J : 
11943147000131
Endereço: Rua Perola, 117, Colina 
PA 7003/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Celia Bueno 
Nicacio 26232178223 C N P J : 
27232052000140
Endereço: Rua Guaxinduva, 80, 
Jacaré PA 7226/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 23/08/2020
Atividade licenciada: Fabricação de 
alimentos prontos

Razão Social: Marcelo Bomeisel 
Gasparotto ME  C N P J : 
1045921000123
Endereço: Avenida São Paulo, 864, 
Sala 3 PA 7336/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Barbara Silva 
Neves 47007724841 C N P J : 
21844107000196
Endereço: Rua Cabreuva, 940, 
Jacaré PA 4851/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 09/08/2020
Atividade licenciada: Ambulante de 
alimentos

Razão Social: Nilton Almeida 
Reis Cabreuva ME  C N P J : 
19375610000106
Endereço: Avenida Vereador 
José Donato, 725, Jacaré P A 
7255/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 29/08/2020
Atividade licenciada: Bar 

Razão Social: Michela Belmiro 
Cabreuva ME C N P J : 
20032352000136

Endereço: Rua Conselheiro 
Rodrigues Alves, 12, Centro P A 
5549/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Edson Arlindo 
Guimaraes Silva ME  C N P J : 
25357297000178
Endereço: Rua Primavera, 378, Vale 
Verde PA 5617/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Comércio 
varejista de alimentos 

Razão Social: Restaurante Ninnja de 
Cabreuva Ltda EPP C N P J : 
74290891000102
Endereço: Avenida São Paulo, 804, 
Jacaré PA 6662/2019
Responsável legal: Katia Leticia 
Biondi Marques Spina Va l i d a d e : 
23/08/2020
Atividade licenciada: Fornecimento 
de alimentos

Razão Social: Ofi cina dos Doces da 
Tia Maria Ltda ME  C N P J : 
10687508000163
Endereço: Avenida Marciano 
Xavier de Oliveira, 231, Centro P A 
6771/2019
Responsável legal: Daniela Vilela 
Peixoto Validade: 22/08/2020
Atividade licenciada: Comércio 
varejista de alimentos 

Razão Social: Priscila Artem EPP 
CNPJ: 7980983000119
Endereço: Rua São Judas Tadeu, 20, 
Centro PA 5463/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 26/08/2020
Atividade licenciada: Restaurante

Razão Social: Terezinha Aparecida 
Aguiar Ribeiro 11779407874  
CNPJ: 29482935000133
Endereço: Rua Mariana, 86, Jacaré 
PA 5291/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 29/08/2020
Atividade licenciada: Estética 

Razão Social: Restaurante Recanto 
Gaucho Cabreúva Ltda C N P J : 
15105898000130
Endereço: Avenida Alberto Peratello, 
561, Jacaré PA 5416/2019
Responsável legal: Romeu Antonio 
Daltoé Validade: 30/08/2020
Atividade licenciada: Restaurante

Razão Social: Panifi cadora Nova 

Cabreúva Ltda ME  C N P J : 
0154696700136
Endereço: Avenida São Paulo, 554, 
Jacaré PA 15357/2018
Responsável legal: Claudio Tadeu de 
Marchi Validade: 30/08/2020
Atividade licenciada: Padaria

Razão Social: Vanessa Alexandre da 
Costa 33281701892 C N P J : 
24577904000142
Endereço: Rua Francisco Nunes, 
507, Jacaré PA 4633/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 30/08/2020
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Tiago Ferreira 
Santos 04632512532  C N P J : 
23427026000116
Endereço: Rua Monsenhor 
Andre Mortari, 136, Vilarejo P A 
5083/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 30/08/2020
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Josiane Pinheiro 
Lemos 27814248892 C N P J : 
2351887000152
Endereço: Rua Conego Mota, 95, 
Centro PA 6125/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 30/08/2020
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Domingos de Jesus 
Santos 043352784524  C N P J : 
27249696000140
Endereço:Rua David Marcassa 
Lopes, 530, Pinhal P A 
5102/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 28/08/2020
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Josilaine C Martins 
CNPJ: 37906395832
Endereço: Rua Minas Gerais, 1137, 
Jacaré PA 7015/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 30/08/2020
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Alan Fabricio dos 
Santos 36546102854  C N P J : 
28744200000178
Endereço: Praça Irmãos Zacchi, 150, 
Bonfi m PA 6689/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 23/08/2020
Atividade licenciada: Bar

Razão Social: Kleber Cristiano 
Moreira da Silva 31372942823 
CNPJ: 14263605000180



Diário Ofi cial30 de Agosto de 201927

Endereço: Rua Paraiba, 551, Jacaré 
PA 6180/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Bar

Razão Social: Kristine Pansarini 
Restaurante ME  C N P J : 
25299468000150
Endereço: Avenida Vereador José 
Donato, 165, Sala 1/2, Jacaré P A 
6061/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Restaurante

Razão Social: Francisco Gilvan S 
Gomes Pastelaria ME C N P J : 
6341030000148
Endereço: Avenida São Paulo, 828, 
Jacaré PA 6060/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Sandro José 
Cruz 10085639869  C N P J : 
27875317000128
Endereço: Praça Comendador 
Martins, 29, Centro P A 
2143/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Felipe Cardinalli da 
Silva Pastelaria ME C N P J : 
14443836000175
Endereço: Avenida Italia, 45, Jacaré 
PA 6045/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Abraão Jose de 
Oliveira 12526510821  C N P J : 
23543042000174
Endereço: Rua Maranhão, 1035, 
Jacaré PA 6044/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Edna Rosa Guerreiro 
ME CNPJ: 3521011000105
Endereço: Rua Maranhão, 199, 
Jacaré PA 6008/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Bar

Razão Social: Akira Yoshikawa & Cia 
Ltda ME  C N P J : 
2043101000175
Endereço: Avenida Alberto Peratello, 
747, Jacaré PA 5823/2019

Responsável legal: o próprio 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Panifi cadora Colina 
da Serra Ltda ME C N P J : 
5571060000188
Endereço: Avenida Claudio Gianini, 
264, Colina PA 6008/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Padaria

Razão Social: Thiago Benedetti 
Brugnolo Açougue ME  C N P J : 
9465237000112
Endereço: Rua Ademar Clemente 
Nunes, 154, Jacaré P A 
5734/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Açougue

Razão Social: Bandeira de Moura & 
Custodio Ltda ME C N P J : 
13532750000156
Endereço: Rua Iraque, 47, Sala 1, 
Vilarejo PA 5723/2019
Responsável legal: Vilson Bandeira 
de Moura Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Drogaria

Razão Social: Leticia Nogueirol 
Vieira  CNPJ: 27342781894
Endereço: Rua Antonio Furquim, 260, 
Sala 12 PA 5672/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Consultório 
odontológico

Razão Social: Laura Teixeira Neves 
Bar ME CNPJ: 6265399000119
Endereço: Avenida Cabreúva, 940, 
Jacaré PA 5646/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Bar

Razão Social: Sueli Bolos 
Caseiros Eireli ME  C N P J : 
24659786000111
Endereço: Avenida São Paulo, 898, 
Sala 4, Jacaré PA 5641/2019
Responsável legal: Alline Theodoro 
dos Santos Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Fabricação de 
produtos de padaria

Razão Social: Laercio Rodrigues 
Daniel 88817814687 C N P J : 
23995976000147
Endereço: Avenida Vereador 
José Donato, 711, Jacaré P A 
5524/2019
Responsável legal: o próprio 

Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Maria Eva 
Soares 09305802818  C N P J : 
19669659000163
Endereço: Rua Belem, 41, Jacaré 
PA 5143/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Bar

Razão Social: Eduardo 
Toshio Iwayama ME C N P J : 
22878402000126
Endereço: Rua Caracol, 500, Loja 4, 
Jacaré PA 5824/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Restaurante

Razão Social: Lanchonete e 
Mercearia Kobayashi & Futagawa 
Ltda  CNPJ: 2142232000100
Endereço: Rua Piaui, 141, Jacaré 
PA 6216/2019
Responsável legal: Laercio Shoiti 
Kobayashi Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Vanda Lucia 
Mendes Costa ME C N P J : 
09235423000165
Endereço: Rua Maranhão, 369, 
Jacaré PA 6232/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 27/08/2020
Atividade licenciada: Comércio 
varejista de alimentos

Razão Social: Rejane Aurora Gomes 
Teixeira 16851519810  C N P J : 
17199769000183
Endereço: Rua Vereador João Pedro 
da Silva, 151, Casa C, Jacaré P A 
6464/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 23/08/2020
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Maria Lucilene 
Aparecida de Souza 31558802878 
CNPJ: 18169654000109
Endereço: Rua Minas Gerais, 1043, 
Casa 2 PA 6465/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 23/08/2020
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Maria Joefa 
Ribas Logarezi ME  C N P J : 
01184967000133
Endereço: Rua Maranhão, 677, 
Jacaré PA 6774/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 27/08/2020



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 201928

Atividade licenciada: Lanchonete

Razão Social: Roseli Antonia Paulino 
CNPJ: 30282185000135
Endereço: Rua Floriano Peixoto, 163, 
Centro PA 6631/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 23/08/2019
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Ashland Ind de 
Ingredientes do Brasil Ltda  
CNPJ: 21014118000149
Endereço: Via das Paineiras, 3864, 
Parte B, Pinhal PA 7022/2019
Responsável legal: Alessandro 
Carqueijo Moraes Va l i d a d e : 
27/08/2020
Atividade licenciada: Fabricação 
Aditivos de Uso Industrial

Razão Social: Luana Maria da 
Silveira Andreosi C N P J : 
21046521000150
Endereço: Rua Vereador José 
Pedro da Silva, 54, Jacaré P A 
7311/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 22/08/2019
Atividade licenciada: Estética

“A coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar 
que fi ca DEFERIDA a solicitação 
de LAUDO TÉCNICO DE 
AVALIAÇÃO (LTA) dos seguintes 
interessados e esclarece ainda 
que, cabe ao responsável (legal e/
ou técnico) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas 
referentes às atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais 
exigências fi cando, inclusive, sujeito 
ao cancelamento desta licença 
conforme Art. 110 da Lei 10083/19998 
e penalidades previstas no Artigo 122 
da Lei 10083/1998.

Razão Social: LVA Torres Odontologia 
Eireli CNPJ: 31297280000175
Endereço: Rua Vereador João 
Pedro da Silva, 121, Jacaré P A 
6714/2019
Responsável legal: o próprio  
Atividade licenciada: Clínica de 
odontologia com raio-x

 “A Coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar 
que fi ca CANCELADO a 
seguintes licenças sanitárias por 
ENCERRAMENTO DE ATIVIDADE 
de:

Razão Social: Clarion Cabreuva 

Empreendimento Imobiliário SP Ltda 
CNPJ 11433282000137
Endereço: Rodovia Dom Gabriel P B 
Couto, km 83,2 CEVS: 350840501-
360-000033-1-0
Atividade licenciada: Captação de 
água

Razão Social: Motechfi lm 
Produtos Plásticos Ltda C N P J : 
5098333000119
Endereço: Estrada Municipal do 
Bonfim, 100, Pinhal C E V S : 
350840501-360-000051-1-8
Atividade licenciada: Captação de 
água

Razão Social: JOQ Miranda Optica 
EPP CNPJ: 17706650000230
Endereço: Rua Maranhao, 31, Sala 
4 CEVS: 350840501-477-
000050-1-0
Atividade licenciada: Comércio 
Varejista de Produtos Ópticos

Razão Social: Airton Antonio dos 
Santos Padaria ME C N P J : 
00136532000150
Endereço: Rua Platina, 19, Colina 
da Serra CEVS: 350840501-
472-000002-2-1
Atividade licenciada: Padaria

“A Coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar 
que fi ca INDEFERIDA a solicitação 
de licença sanitária, por não cumprir 
as exigências necessárias, dos 
seguintes interessados:
Razão Social: Ediegna Patrícia 
Lopes Pereira Padaria ME 
CNPJ: 13405710000143
Endereço: Avenida Vereador 
José Donato, 2672, Cururu P A 
3862/2019
Atividade: Padaria M o t i v o : 
Não apresentação dos documentos 
necessários.

Razão Social: Rosenilda Morais 
Lacerda 05462965990 C N P J : 
16929684000140
Endereço: Rua Suiça, 10, Vilarejo 
PA 4014/2019
Atividade: Bar Motivo: Não 
apresentação dos documentos 
necessários.

Razão Social: Sodexo do 
Brasil Comercial S/A C N P J : 
49930514294961
Endereço: Rodovia Dom Gabrel P 
B Couto km 84,5 (G-KTB) P A 
5619/2019
Atividade: Restaurante - empresas 
Motivo: Não apresentação dos 

documentos necessários.

Razão Social: Givani Rodrigues Pina 
CNPJ: 32219392000170
Endereço: Rua Maranhão, 231, 
Jacaré PA 5474/2019
Atividade: Lanchonete M o t i v o : 
Não apresentação dos documentos 
necessários.

Razão Social: José Carlos dos 
Reis 22812189886 C N P J : 
33577090000137
Endereço: Rua Bulgaria,265, Vilarejo 
PA 5175/2019
Atividade: Comércio varejista 
Motivo: Não apresentação dos 
documentos necessários.

Razão Social: Adriano Alves de 
Castro 16611307800 C N P J : 
28264038000190
Endereço: Rua Maranhão, 718, 
Jacaré PA 4675/2019
Atividade: Estética M o t i v o : 
Não apresentação dos documentos 
necessários.

 “A Coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar que 
fi ca DEFERIDA a solicitação de BAIXA 
DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
dos seguintes interessados:
Razão Social: Condominio 
Empresarial Cabreúva Business 
Park CNPJ: 24623171000135
Endereço: Rodovia Prefeito 
João Zacchi, 1000, Pinhal P A 
6592/2019
Responsável técnico: Diego Correia 
do Nascimento
 
Razão Social: Bandeira de Moura & 
Custodio Ltda ME C N P J : 
13532750000156
Endereço: Rua Iraque, 47, Sala 1, 
Vilarejo PA 6797/2019
Responsável técnico: Francisco Assis 
Rodrigues CRF/SP 70252“

Razão Social: Farma Kativa Farmacia 
com Manipulação Ltda ME 
CNPJ: 08052190000100
Endereço: Avenida Alberto Peratello, 
689, Jacaré PA 7204/2019
Responsável técnico: Michelle 
Rosante Dias Pereira
 CRF/SP 223405

“A Coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público 
informar que fi ca DEFERIDA a 
solicitação de ASSUNÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA dos 
seguintes interessados:



Diário Ofi cial30 de Agosto de 201929

Razão Social: Condominio Empr 
Cabreuva Business Park 
CNPJ: 24623171000135
Endereço: Rodovia Prefeito João 
Zacchi, 1000 PA 6591/2019
Responsável técnico: Renata 
Augusto de Andrade  C R Q / S P 
04475364

Razão Social: LPTSA Alimentação e 
Terceirização de Serviços Adm Ltda 
CNPJ: 13530225007880
Endereço: Rodovia Dom Gabriel P B 
Couto, 1800, Pedregulho P A 
6561/2019
Responsável técnico: Luciana de 
Oliveira Dourado  C R N / S P 
8497

Razão Social: Bandeira de Moura e 
Custodio Ltda ME C N P J : 
13532750000156
Endereço: Rua Iraque, 47, Sala 1, 
Vilarejo PA 6798/2019
Responsável técnico: Magno de 
Paula  CRN/SP 95381

“A coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar 
que fi ca DEFERIDA a solicitação de 
LICENÇA SANITÁRIA INICIAL dos 
seguintes interessados e esclarece 
ainda que, cabe ao responsável (legal 
e/ou técnico) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas 
referentes às atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais 
exigências fi cando, inclusive, sujeito 
ao cancelamento desta licença 
conforme Art. 110 da Lei 10083/19998 
e penalidades previstas no Artigo 122 
da Lei 10083/1998.

Razão Social: Sinval de França 
Luz 14027656814 C N P J : 
31615096000126
Endereço: Avenida Adelia Barbosa 
de Oliveira,230 PA 5228/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 01/07/2020
Atividade licenciada: Bar

Razão Social: Tatiane Gomes 
Bispo 36451469890 C N P J : 
20022882000101
Endereço: Rua Fernando Nunes, 
281, Jacaré PA 6048/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 12/07/2020
Atividade licenciada: Cabelereira 

Razão Social: Marcus Vinicius 
Ferrarin Boregas C P F : 
18185065802
Endereço: Rua Fernando Nunes, 

281, Jacaré PA 6015/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 12/07/2020
Atividade licenciada: Odontologia

Razão Social: Josias de Paula 
Cordeiro 29429025821 C N P J : 
133631266000191
Endereço: Rua Ademir dos Santos, 
345, Colina PA 4819/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 11/07/2020
Atividade licenciada: Cabelereiro

Razão Social: Castorino de Paula 
Cordeiro CPF: 49504134904
Endereço: Avenida Adelia B 
de Oliveira, 120, Vilarejo P A 
4493/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 11/07/2020
Atividade licenciada: Cabelereiro

Razão Social: Thalia Ferreira de 
Olivera CNPJ: 26865699000146
Endereço: Praça Guerino Malvezzi, 
60, Bonfi m PA 5709/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 17/07/2020
Atividade licenciada: Cabelereiros

“A coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar 
que fi ca DEFERIDA a solicitação 
de RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
SANITÁRIA dos seguintes 
interessados e esclarece ainda 
que, cabe ao responsável (legal e/
ou técnico) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas 
referentes às atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais 
exigências fi cando, inclusive, sujeito 
ao cancelamento desta licença 
conforme Art. 110 da Lei 10083/19998 
e penalidades previstas no Artigo 122 
da Lei 10083/1998.
Razão Social: Panifi cadora 
Casarão Ltda ME C N P J : 
72797616000146
Endereço: Rua Marechal Floriano 
Peixoto, 211, Centro P A 
15448/2018
Responsável legal: Nilton Antonio de 
Andrade Validade: 01/07/2020
Atividade licenciada: Padaria

Razão Social: Claudair Gomes de 
Faria 31579739830 C N P J : 
17831034000120
Endereço: Rua Fidelis de Oliveira 
Neto, 95, Bonfim P A 
5144/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 03/07/2020

Atividade licenciada: Cabelereiro

Razão Social: Marlucia de 
Fatima Valente ME C N P J : 
7356932000110
Endereço: Rua Australia, 200, 
Vilarejo PA 4953/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 28/06/2020
Atividade licenciada: Academia

Razão Social: Drogaria Alternativa 
de Jundiai Ltda ME C N P J : 
2255524000310
Endereço: Avenida Alberto Peratello, 
835, Salas 4 e 5, Jacaré P A 
4717/2019
Responsável legal: Fabio Derini 
Caixeta Validade: 01/07/2020
Atividade licenciada: Drogaria

Razão Social: MSPM Clínica 
Terapêutica Ltda C N P J : 
32502489000196
Endereço: Via das Palmas, 2015, 
Pinhal PA 5903/2019
Responsável legal: Luiz Fernando 
Caminha Morollo  Va l i d a d e : 
03/07/2020
Atividade licenciada: Comunidade 
Terapêutica

Razão Social: Unimed de Jundiai 
Cooperativa de Trabalho 
CNPJ: 56727134001720
Endereço: Rua Maranhão, 520, 
Jacaré PA 5756/2019
Responsável legal: Nilton Jesus 
Fernandes  Validade: 05/07/2020
Atividade licenciada: Ambulatório 
médico

Razão Social: Alexander Francisco 
Silva 28121297869 C N P J : 
12459070000191
Endereço: Avenida Paschoal Santi, 
783, Vialrejo PA 4060/2019
Responsável legal: o próprio  
Validade: 16/07/2020
Atividade licenciada: Cabelereiro

Razão Social: Crown Bem Metalicas 
da Amazonia S/A C N P J : 
33174335000347
Endereço: Rodovia Dom Gabriel P B 
Couto, km 80,24, Jacaré P A 
5784/2019
Responsável legal: a própria  
Validade: 17/07/2020
Atividade licenciada: Cabelereira

Razão Social: Tatiane de Cassia 
Pereira 34384079818 C N P J : 
16490535000128
Endereço: Rua Domingos Archija, 70, 
Sala 1, Jacaré PA 5615/2019



Diário Ofi cial 30 de Agosto de 201930

Responsável legal: a própria 
Validade: 24/06/2020
Atividade licenciada: Odontologia

Razão Social: Vania Avles 
Santana 38598613878 C N P J : 
19316316000115
Endereço: Rua Canadá, 579, 
Vilarejo PA 2571/205165/201919
Responsável legal: a própria  
Validade: 18/06/2020
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: MB Materiais 
Recicláveis Ltda ME C N P J : 
09334827000106
Endereço: Rua Jordania, 116, 
Vilarejo PA 5075/2019
Responsável legal: José Carlos 
Loures Validade: 17/06/2020
Atividade licenciada: Reciclagem

Razão Social: Arimateia Angelo dos 
Reis CPF: 65059000630
Endereço: Avenida São Paulo, 864, 
Jacaré PA 5049/2019
Responsável legal: o próprio 
Validade: 17/06/2020
Atividade licenciada: Odontologia

Razão Social: Daiana Priscila 
dos Santos EPP C N P J : 
19539962000141
Endereço: Avenida São Paulo, 780, 
Jacaré PA 5472/2019
Responsável legal: a própria 
Validade: 28/06/2020
Atividade licenciada: Comércio 
Varejista de Alimentos

 “A Coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar 
que fi ca CANCELADO a 
seguintes licenças sanitárias por 
ENCERRAMENTO DE ATIVIDADE 
de:

Razão Social: Pinhal Cabreuva 
Empreendimentos Imobiliarios Ltda 
CNPJ 10900463000163
Endereço: Rodovia Prefeito João 
Zacchi, s/n CEVS: 350840501-
360-000036-2-0
Atividade licenciada: Captação de 
água

Razão Social: Wilson Francisco de 
Souza Cabreuva ME C N P J : 
04094935000135
Endereço: Rua Suiça, 170, Vilarejo 
CEVS: 350840501-471-000044-1-3
Atividade licenciada: Comércio 
varejista de alimentos

Razão Social: Mercado VS 

Cabreuva Ltda ME C N P J : 
02935330000102
Endereço: Rua Juiz de Fora, 72 
CEVS: 350840501-471-000017-1-6
Atividade licenciada: Comércio 
varejista de alimentos

Razão Social: Mario Pedroso da 
Siqueira 04496328810 C N P J : 
13141340000184
Endereço: Travessa Marina, 1082, Sl 
8 CEVS: 350840501-472-
000100-1-4
Atividade licenciada: Comércio 
Varejista de alimentos

Razão Social: Tosi Ind e Com Ltda 
CNPJ: 01484046000196
Endereço: Rua Francisco Botti, 
610, Pinhal CEVS: 350840501-
30-000011-2-0
Atividade licenciada: Captação de 
água

Razão Social: Sheila Cristina 
dos Santos Ventura C N P J : 
3146139200010
Endereço: Avenida Vereador José 
Donato, 179, Vilarejo C E V S : 
350840501-960-000169-1-8
Atividade licenciada: Estética

Razão Social: Moacyr Euzebio de 
Mattos ME C N P J : 
68262815000182
Endereço: Rua Monaco, 220, 
Vilarejo CEVS: 350840501-471-
000054-1-0
Atividade licenciada: Comércio 
varejista de alimentos
 “A Coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar 
que fi ca INDEFERIDA a solicitação 
de licença sanitária, por não cumprir 
as exigências necessárias, dos 
seguintes interessados:
Razão Social: Vilmar dos Santos 
Fernandes 22333077808 
CNPJ: 21828248000115
Endereço: Estrada do Rio Abaixo, 
2500 PA 4568/2019
Atividade: Ambulante M o t i v o : 
Não apresentação dos documentos 
necessários.

Razão Social: André Vieira de 
Camargo 37420023840 C N P J : 
32375275000104
Endereço: Rua Maranhão, 866, 
Jacaré PA 3652/2019
Atividade: Bar Motivo: Não 
apresentação dos documentos 
necessários.

Lilian de Fatima Godoi Barboza 
29236593844 C N P J : 

24913620000180
Endereço: Avenida Henrique Sório, 
635 PA 4329/2019
Atividade: Ambulante M o t i v o : 
Estabelecimento não está em 
funcionamento no endereço indicado.

Razão Social: Iara do Prado 
Bufalo 43700982895 C N P J : 
33546116000180
Endereço: Rua 24 de Março, 161, 
Centro PA 4546/2019
Atividade: Estética M o t i v o : 
Estabelecimento não está em 
funcionamento no endereço indicado.

 “A Coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar que 
fi ca DEFERIDA a solicitação de BAIXA 
DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
dos seguintes interessados:
Razão Social: Felipe Pereira 
Maçucato 36597799895 C N P J : 
28184165000180
Endereço: Rua Belgica, 79, Vilarejo 
PA 5833/2019
Responsável técnico: Ornella Rafaela 
Haraguchi Gonçalves
 

“A Coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público 
informar que fi ca DEFERIDA a 
solicitação de ASSUNÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA dos 
seguintes interessados:
Razão Social: Felipe Pereira 
Maçucato 36597799895 C N P J : 
28184165000180
Endereço: Rua Belgica, 79, Vilarejo 
PA 5832/20199
Responsável técnico: Everton dos 
Santos  CREF: 123820-G/SP

 “A Coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público 
informar que fi ca DEFERIDA a 
solicitação de ALTERAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE LEGAL dos 
seguintes interessados:
Razão Social: Avon Cosméticos Ltda 
(CEVS 865-000006-1-2) C N P J : 
56991441000823
Endereço: Rua Lauro Pinto de Toledo, 
410, Pinhal PA 2479/2019
Responsável Legal: José Vicente 
Marino  

Razão Social: Avon Cosméticos Ltda 
(CEVS 851-000014-1-4) C N P J : 
56991441000823
Endereço: Rua Lauro Pinto de Toledo, 
410, Pinhal PA 3809/2019
Responsável Legal: José Vicente 
Marino “ 



Diário Ofi cial30 de Agosto de 201931

ANO XVII  •  Nº 237
Cabreúva 30 de Agosto de 2019

“A Coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar o 
ENCERRAMENTO dos seguintes 
Processos Administrativos Sanitários 
(PAS) dos seguintes autuados:
PAS: 5799/2019 
Razão Social: Airton Antonio dos 
Santos Padaria ME C N P J : 
00136532000150
Endereço: Rua Platina, 19, Colina 
RL:o próprio
AIF 1167 D a t a : 
24/06/2019 Infração: Fazer 
funcionar estabelecimento de 
interesse à saúde sem licença 
sanitária contrariando Art. 86 da Lei 
10083/1998.
AIP 732 D a t a :  0 3 / 0 7 / 2 0 1 9  
Penalidade: Advertência cf. Inc. I Art. 
122 da Lei 10083/1998
O infrator tem o prazo de 10 dias 
contados da ciência para apresentar 
recurso conforme legislação sanitária 
vigente.

PAS: 5800/2019 
Razão Social: Padaria Colina 
da Serra Ltda ME C N P J : 
05571060000188
Endereço: Avenida Claudio Gianini, 
264, Colina RL: Leonardo 
Ramalho
AIF 1168 D a t a : 
24/06/2019 Infração: Fazer 
funcionar estabelecimento de 
interesse à saúde sem licença 
sanitária contrariando Art. 86 da Lei 
10083/1998.
AIP 735 D a t a :  0 3 / 0 7 / 2 0 1 9  
Penalidade: Advertência cf. Inc. I Art. 
122 da Lei 10083/1998
O infrator tem o prazo de 10 dias 
contados da ciência para apresentar 
recurso conforme legislação sanitária 
vigente.

PAS: 4366/2019 
Razão Social: Drogaria Alternativa de 
Jundiai Ltda C N P J : 
02255524000310
Endereço: Avenida Alberto Peratello, 
835, Sala 4/5 RL: Fabio Derini 
Caixeta
AIF 913 D a t a : 
06/05/2019 Infração: Fazer 
funcionar estabelecimento de 
interesse à saúde sem licença 
sanitária de maneida reincidente 
contrariando Art. 86 da Lei 
10083/1998 e Art. 2 da RDC 44/2009.
AIP 869 D a t a :  2 0 / 0 5 / 2 0 1 9  

Penalidade: Multa cf. Inc. I e XIX Art. 
122 da Lei 10083/1998
O infrator tem o prazo de 10 contado 
da ciência para apresentar recurso 
conforme legislação sanitária vigente.

PAS: 4989/2019 
Razão Social: Vania Alves Santana 
CNPJ: 19316316000115
Endereço: Rua Monsenhor André 
Mortari, 579, Vilarejo RL: a própria
AIF 914 D a t a : 
24/05/2019 Infração: Fazer 
funcionar estabelecimento de 
interesse à saúde sem licença 
sanitária contrariando Art. 86 da Lei 
10083/1998
AIP 946 D a t a :  0 3 / 0 7 / 2 0 1 9  
Penalidade: Advertência cf. Inc. I Art. 
122 da Lei 10083/1998
O infrator tem o prazo de 10 contado 
da ciência para apresentar recurso 
conforme legislação sanitária vigente.

PAS: 5898/2019 
Razão Social: Francisco Rodrigues de 
Macedo CNPJ: 14351810000105
Endereço: Avenida Italia, 49, Jacaré 
RL: o próprio
AIF 1182 D a t a : 
26/06/2019 Infração: Fazer 
funcionar estabelecimento de 
interesse à saúde sem licença 
sanitária contrariando Art. 86 da Lei 
10083/1998
AIP 731 D a t a :  0 4 / 0 7 / 2 0 1 9  
Penalidade: Advertência cf. Inc. I Art. 
122 da Lei 10083/1998
O infrator tem o prazo de 10 contado 
da ciência para apresentar recurso 
conforme legislação sanitária vigente.

PAS: 5896/2019 
Razão Social: Abraão José de 
Oliveira CNPJ: 23543042000174
Endereço: Rua Maranhão,1035, 
Jacaré RL: o próprio
AIF 1169 D a t a : 
26/06/2019 Infração: Fazer 
funcionar estabelecimento de saúde 
sem licença sanitária contrariando 
art. 86 da Lei 10083/1998.
AIP 624 D a t a :  1 2 / 0 7 / 2 0 1 9  
Penalidade: Advertência cf. Inc. I Art. 
122 da Lei 10083/1998
O infrator tem o prazo de 10 contado 
da ciência para apresentar recurso 
conforme legislação sanitária vigente.

PAS: 5330/2019 
Razão Social: Vanda Lucia 

Mendes Costa ME C N P J : 
09235423000165
Endereço: Rua Maranhão, 369, 
Jacaré RL: a própria
AIF 528 D a t a : 
05/06/2019 Infração: Fazer 
funcionar estabelecimento de 
interesse à saúde sem licença 
sanitária contrariando Art. 86 da Lei 
10083/1998
AIP 743 D a t a :  2 4 / 0 6 / 2 0 1 9  
Penalidade: Advertência cf. Inc. I Art. 
122 da Lei 10083/1998
O infrator tem o prazo de 10 contado 
da ciência para apresentar recurso 
conforme legislação sanitária vigente.

 “A Coordenadora da Vigilância 
Sanitária vem a público informar 
a INTERDIÇÃO dos seguintes 
estabelecimentos:
Estação Sertaneja Ltda ME 
(estabelecimento) inscrito sob o nº 
CNPJ 13065557000152 situado à 
Avenida Vereador José Donato, 
1943, Cururu por fazer funcionar 
estabelecimento de interesse à saúde 
sem licença sanitária contrariando 
o Art. 86 da lei 10083/1998. A 
penalidade de interdição encontra-se 
prevista no Art. 122 Inc. I e XIX da lei 
10083/1998.

Estação Sertaneja Ltda ME 
(piscina) inscrito sob o nº CNPJ 
13065557000152 situado à Avenida 
Vereador José Donato, 1943, Cururu 
por fazer funcionar estabelecimento 
de interesse à saúde sem licença 
sanitária contrariando o Art. 86 da 
lei 10083/1998. A penalidade de 
interdição encontra-se prevista no Art. 
122 Inc. I e XIX da lei 10083/1998.”

“A Coordenação da Vigilância 
Sanitária vem a público informar o 
CANCELAMENTO DO SEGUINTE 
AIF por vício de lavratura:
AIF 1176 de 26/06/2019 à Akira 
Yoshikawa CNPJ 02043101000175 
situado à Av Alberto Peratello, 747, 
Jacaré.


		2019-09-11T13:17:54-0300
	MUNICIPIO DE CABREUVA:46634432000155




